
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 64
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE ELENCO OPERE PUBBLICHE ANNO 2022 - TRIENNIO
2022 /2024 AGGIORNAMENTO N.2

Adunanza  ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica -

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre, con inizio alle  ore 20.55
previa  l'osservanza di tutte  le formalità prescritte  dalla  vigente  legge comunale e
provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

MALINVERNO GUIDO P
ABATE PAOLO G
FORMENTINI PAOLO A
CARELLA SONIA P
FONDACARO PIERLUIGI P
GIRELLI GIOVITA P
PIONA EMANUEL P
DI GIORGIO OLIVIERO P
TAVELLI LAURA G
GIARDINO TOMMASO P
BOCCAFOLIO ALESSANDRO P
TERZI STEFANO P
PAPA MARIA VITTORIA P
COMINI BERNARDO P
PALMERINI ANDREA ANGELO A
GABUSI BEATRICE P
SPILLER ANDREA P

Presenti n. 13 Assenti n.4

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario generale  dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Essendo legale il numero degli intervenuti, ANDREA SPILLER  Consigliere Comunale assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Oggetto:            Proposta  nr. 110952
MODIFICA ED INTEGRAZIONE ELENCO OPERE PUBBLICHE ANNO 2022 -
TRIENNIO 2022 /2024 AGGIORNAMENTO N.2

Su invito del Vice  Presidente l'Assessore alle Opere e Lavori Pubblici - Giovanni Paolo
Maiolo -  illustra l'argomento all'ordine del giorno e la relativa proposta di deliberazione.

Apertasi la discussione  intervengono anche a più riprese:
Bernardo Comini -  Consigliere Lista Partito Democratico;
Guido Malinverno - Sindaco;
Alessandro Tomaselli - Segretario Generale;
Stefano Terzi - Candidato Sindaco Liste Desenzano Progetto Futuro - Viviamo
Desenzano - PD;
Giovanni Paolo Maiolo - Assessore alle Opere e Lavori Pubblici;
Stefano Medioli - Assessore allo Sviluppo Economico;
Giovita Girelli - Capogruppo Lista Idee in Comune Desenzano;
Papa Maria Vittoria - Capogruppo Lista Partito Democratico;
Andrea Spiller - Vice Presidente.

Alle ore 21,35 entra il Consigliere Formentini per cui i presenti risultano essere in
n. di 14.

Nella delibera di approvazione del verbale della presente seduta verrà allegata la
trascrizione, ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, degli interventi
registrati del relatore e di coloro che sono  intervenuti nel dibattito, la stessa verrà
allegata anche all'originale del presente provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021, è stata approvata
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP)
2022-2024;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 22.12.2021 è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

con deliberazione del Consiglio Comunale n.31  del 14.4.2022, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l'aggiornamento n.1 del programma triennale degli
investimenti 2022/2024  e l'elenco annuale 2022 dei Lavori Pubblici completo degli
studi di fattibilità delle opere oggetto di variazione;
con deliberazioni del Consiglio Comunale n.32 del 14.4.2022 e n.48 del 29.7.2022 è
stata approvata la "variazione DUP 2022-2024",

PRESO ATTO che  Regione Lombardia con deliberazione della Giunta Regionale n.
XI/5355 dell’11.10.2021  ha approvato i requisiti e i criteri  per la predisposizione di un
bando per l’individuazione delle proposte d’intervento in merito alla costituzione  di un
“fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza: Programma “Sicuro,
verde e sociale, riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, così come indicato
dall’art.1 c.2 lett. c punto 13 del d.l.59/2021 convertito con modificazioni dalla
L.101/2021;

VISTO il D.d.u.o. del 22.10.2021 n.14210 con il quale Regione Lombardia ha approvato
il bando per l’individuazione delle proposte di intervento a valere sul Programma
succitato, volto, come si evince dall’allegato A), “a favorire l’incremento del patrimonio
di edilizia residenziale pubblica di proprietà dei Comuni  e delle Aler attraverso il
finanziamento di un programma di interventi di riqualificazione, con l’obiettivo di
migliorare l’efficienza, la resilienza e la sicurezza sismica, nonché la condizione sociale
nei tessuti residenziali”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.329 del 30.11.2021 con la
quale si è aderito al bando di cui sopra, mediante la predisposizione di due progetti atti
al miglioramento sismico ed efficientamento energetico  di seguito indicati:

miglioramento sismico ed efficientamento energetico alloggi SAP in via Erculiano
Papa n.39; 
miglioramento sismico ed efficientamento energetico edifici residenziali pubblici in
via Goito;

VISTO il decreto n.264 del 17.1.2022 della Direzione Generale Casa e Housing sociale
di Regione Lombardia con il quale è stato approvato il Piano degli interventi finanziabili
in base alle risorse assegnate, risultando il Comune di Desenzano del Garda
meritevole del finanziamento;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VISTA, inoltre, la nota di Regione Lombardia con la quale riferisce che con nota
registrata al prot. reg. n.UI.2022.30407 del 28.4.2022 il MIMS ha comunicato, a seguito
dell'avvenuta registrazione da parte degli organi di controllo, l'avvenuta pubblicazione
del decreto direttoriale n.52 del 30.3.2022 con il quale sono stati approvati i Piani degli
Interventi ammessi a finanziamento relativi alle Regione e alle Province Autonome, tra
cui Regione Lombardia e  quindi il Comune di Desenzano del Garda;

DATO ATTO che i progetti in parola sono stati inseriti nel Documento Unico di
Programmazione e ritenuto  di inserire nella programmazione annuale i progetti
succitati per l’importo di seguito indicato:

miglioramento sismico ed efficientamento energetico alloggi SAP in via Erculiano
Papa n.39 - del costo complessivo di  €.388.000,00;
miglioramento sismico ed efficientamento energetico edifici residenziali pubblici in
via Goito - del costo complessivo di €.2.386.200,00;

PRESO ATTO che  Regione Lombardia con deliberazione della Giunta Regionale n.
XI/6117  del 14.3.2022  ha approvato i criteri e le modalità per l’assegnazione di
cofinanziamenti per l’installazione di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree
protette regionali di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana, promuovere e
incentivare la realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza
urbana per prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, degrado urbano e
inciviltà, in rapporto alle peculiarità caratteristiche e problematicità di ciascun contesto
territoriale, come si evince nell’allegato del provvedimento regionale;

RICHIAMATA la deliberazione n.107 del 12.4.2022 con la quale la Giunta Comunale
aderiva al bando di cui sopra e approvava i documenti progettuali redatti dall’Ufficio
tecnico comunale settore Opere e Lavori Pubblici;

VISTO inoltre il D.d.u.o. del 19.5.2022 n.6896 con il quale Regione Lombardia
approvava il piano di assegnazione del cofinanziamento regionale per l’installazione di
impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree regionali protette di cui
alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana (d.g.r. n.6117/2022) e che il comune di
Desenzano è risultato meritevole del finanziamento nella misura di €.80.000,00,
progetto inserito nel DUP con delibera consiliare n.48/2022;

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra indicato, a diverse valutazioni e



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

approfondimenti effettuati, l’Amministrazione ritiene necessario aggiornare il
programma delle opere pubbliche, integrando l'importo di  investimento, modificando la
natura del  finanziamento di alcuni interventi, in favore di altrI ritenuti più urgenti,
opportuni e confacenti alle linee  programmatiche che intende perseguire;

RITENUTO, pertanto,  necessario aggiornare il programma delle opere pubbliche nel
triennio 2022/2024, inserendo le variazioni in parola così come di seguito indicato:

intervento descrizione importo- tipo finanziamento
2b miglioramento sismico ed

efficientamento energetico
alloggi SAP in via Erculiano
Papa

viene inserito nuovo
intervento

€.388.000,00 finanziato con contributo PNC
attraverso Regione Lombardia

2c miglioramento sismico ed
efficientamento energetico
edifici residenziali pubblici in
via Goito

viene inserito nuovo
intervento

€.2.386.200,00 finanziato con contributo
PNC attraverso Regione Lombardia

9 manutenzione straordinaria
sedi stradali

viene modificato il tipo di
finanziamento

€.400.000,00 finanziato per
  €.100.000,00 con oneri
€.200.000,00 con avanzo
€.100.000,00 sanz.paes.
da €.100.000,00 a €.0,00 alienazioni

19 sistemazione percorsi pedonali
in via Giotto

viene modificato il tipo di
finanziamento

€.210.000,00 finanziato con alienazioni
da 100.000,00 a €.0,00 sanz.paes.

20 potenziamento impianti di
pubblica illuminazione

viene modificato il tipo di
finanziamento

€.280.000,00 finanziato per
.€.100.000,00 con oneri
€.150.000,00 con avanzo
€.30.000,00 contr.reg.
da €.150.000,00 a €.0,00 alienazioni

20a Installazione impianti
videosorveglianza nei parchi
pubblici

viene inserito nuovo
intervento

€.115.000,00 finanziato Regione Lombardia

€.80.000,00 D.d.u.o. del 19.5.2022 n.6896
Regione Lombardia
€.35.000,00 Regione Lombardia
n.866/2021

RICHIAMATA  la  deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 5.4.2022 con la
quale veniva approvata la bozza del Protocollo d'Intesa tra l'Autorità di Bacino  del lago



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

di Garda e del lago d'Idro ed il Comune di Desenzano del Garda, concernente
l'intervento denominato "Ampliamento della passeggiata a lago dal Desenzanino al
pontile Feltrinelli, tratto da via Rive a viale Gramsci", per una spesa complessiva di €
2.700.000,00;

CONSTATATO CHE, ai sensi dell'art. 4 del  sopra citato protocollo d'intesa,  il costo
complessivo dell'opera era stato determinato ad € 2.700.000,00  finanziato come
segue:

€.1.350.000,000  da Regione Lombardia;
€.1.350.000,00 da Comune di Desenzano;

DATO ATTO che l’Autorità di Bacino del lago di Garda e del lago d'Idro ha comunicato
che a seguito dell'analisi dei nuovi costi si prevede un aumento di €. 975.000,00
rispetto all'importo preventivato, di cui €. 275.000,00 a carico di  Regione Lombardia ed
€. 700.000,00 a carico del Comune di Desenzano del Garda, il quale si impegna a
finanziare la propria quota suddividendola sulle annualità 2023 e 2024;

RITENUTO di prevedere le risorse economiche nell’elenco annuale 2022 e nel
programma d'investimenti per il triennio 2022/2024, nonchè ad integrare i relativi atti di
programmazione (DUP),  inserendole nell'allegato A) opere extra piano;

CONSTATATO che, alla luce di quanto sopra indicato, per quanto concerne il piano
finanziario delle Opere Pubbliche, l'importo complessivo relativo all'annualità 2022
aumenta  di €.2.889.200,00, mentre l’importo complessivo relativo alle annualità  2023
e  2024 rimane invariato rispetto a quanto già contemplato nel programma  indicato e
approvato con deliberazione consiliare n.31/2022, oltre €.700.000,00 previsti nell'elenco
extra piano;

DATO ATTO che l'elenco delle Opere Pubbliche, così come aggiornato, verrà
trasmesso all'Osservatorio Regione Lombardia dei LL.PP. nel formato previsto dalle
schede tipo indicate nel  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16
gennaio 2018 n.14, come indicato dall'art. 21 del D.Lgs.n.50/16, e s.m.i.;

VISTI gli allegati pareri:

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso da parte della dirigente



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

dell'Area Servizi al Territorio - arch. Cinzia Pasin;

favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte della dirigente
dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari;

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dalla legge n.
213/2012;

VISTO  l’art. 42, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267;

VISTO  il Capo II dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli n.9 (Boccafolio e Giardino - Gruppo Fratelli d'Italia; Fondacaro e
Girelli - Gruppo Idee in Comune Desenzano; Piona e Di Giorgio – Gruppo Forza
Italia;  Formentini e Carella – Gruppo Lega Lombarda Salvini; il Sindaco); contrari n.4
(Terzi - Candidato Sindaco Liste PD - Desenzano Progetto Futuro - Viviamo
Desenzano;  Papa, Comini e Gabusi – Gruppo Partito Democratico) e astenuto n.1
(Spiller - Gruppo Movimento 5 Stelle - l'Altra Desenzano) espressi in forma palese
da n. 14 Consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco, e proclamati dal
Presidente,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni meglio indicate in premessa e qui interamente
richiamate, l'aggiornamento n.2 del programma triennale degli investimenti
2022/2024,  il programma triennale 2022-2024 dei Lavori Pubblici completo di Studi
di fattibilità delle opere, uniti alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale della medesima;

2. di adeguare conseguentemente la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione già approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.108
del.22.12.2021 e variato con le deliberazioni del Consiglio Comunale n.32 del
14.4.2022 e n.48 del 29.7.2022;

3. di trasmettere sia l'aggiornamento dell'elenco annuale 2022 che l'aggiornamento del
programma triennale 2022/2024 dei Lavori Pubblici, all'Osservatorio Regione



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Lombardia dei LL.PP. nel formato previsto dalle schede tipo previste nel  Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14, come
indicato dall'art.21 c.7 del D.Lgs.n. 50/16 e s.m.i.

QUINDI,

IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n.9 (Boccafolio e Giardino - Gruppo Fratelli d'Italia; Fondacaro e
Girelli - Gruppo Idee in Comune Desenzano; Piona e Di Giorgio – Gruppo Forza
Italia;  Formentini e Carella – Gruppo Lega Lombarda Salvini; il Sindaco); astenuti
n.5 (Terzi - Candidato Sindaco Liste PD - Desenzano Progetto Futuro - Viviamo
Desenzano;  Papa, Comini e Gabusi – Gruppo Partito Democratico; Spiller - Gruppo
Movimento 5 Stelle - l'Altra Desenzano) espressi in forma palese da n. 14 Consiglieri
presenti e votanti, compreso il Sindaco, e proclamati dal Presidente,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

*********************
Atto: CONSIGLIO COMUNALE
R.U.P. Cinzia Pasin
Assessore proponente: Giovanni Paolo Maiolo
________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Letto, confermato e sottoscritto.

Il CONSIGLIERE COMUNALE Il SEGRETARIO GENERALE
Andrea Spiller dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
__________________________________________________________________

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE  nr.. 64 del 29/09/2022 sarà pubblicata all’Albo
Pretorio  ai sensi dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.
267/2000.


